
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 30-09-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta, del mese di settembre, alle ore 13:00, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

I Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è j
> parte integrante dell'atto deliberativoi

'• Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto

; deliberativo

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Scartata Lorenzo

Cutrona Carmelina

Torlorlcl Fabio

Arena Granitica

Draìà Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 105 del 30-09-2022

OGGETTO: Autorizzazione al prelievo dal fondo di riserva ordinario del bilancio

pluriennale 2021/2023 - competenza 2022 per la prosecuzione del servizio di refezione

scolastica



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 30-09-2022

Pag. 2



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 30-09-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Gianluca Arenaf.to Dottssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 30-09-2022

Pag. 4

PROPONE Assessorato Pubblica istruzione
Assessore proponente Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Autorizzazione al prelievo dal fondo di riserva ordinario del bilancio
pluriennale 2021/2023 - competenza 2022 per la prosecuzione del servizio di refezione
scolastica.

Preso atto che, nel bilancio di previsione è iscritto un fondo riserva allocato alla missione 20,

programma 01, titolo 01, capitolo 740 utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di

bilancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa si rilevino insufficienti;

Rilevato che ai sensi dell'art. 166 del D. Lgs. 267/2000 la competenza per i prelevamenti dal fondo di

riserva è della Giunta Comunale;

Richiamato l'articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva. 1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di

riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente

previste in bilancio.

Richiamato il regolamento di contabilità dell'ente giusta delibera di consiglio comunale n. 139/2015,

Sezione IV - Le variazioni di bilancio - Utilizzo del Fondo Riserva; '

Considerato che il servizio di refezione scolastica ha avuto una cospicua adesione da parte delle famiglie

rivelandosi un servizio essenziale per la comunità scolastica anche per far fronte alle ore obbligatorie di

tempo pieno;

Dato atto che il numero degli alunni che nell'ultimo periodo ha usufruito della mensa scolastica è stato

di gran lunga superiore alla media degli ultimi cinque anni, raggiungendo in diversi giorni addirittura il

doppio delle adesioni, dimostrazione tangibile della soddisfazione dell'utenza e della necessità di tale

servizio a favore dei bambini della scuola materna ed elementare con tempo prolungato;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 30-09-2022

Pag. 5

COMUNE DI VALGUARNEBA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Considerato che alla data odierna ancora non è stato approvato il bilancio corrente e pertanto non sono

disponibili somme per espletare gli atti necessari ad effettuare la nuova gara per l'affidamento del

servizio;

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, 1' Ente dispone di un fondo di riserva al fine di

fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio, ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi

insufficienti;

Richiamato inoltre l'art 176 del D. Lgs 267/2000 il quale attribuisce all'organo esecutivo la competenza

ad adottare provvedimenti al prelevamento dal fondo di riserva entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Considerato che per il servizio di refezione scolastica già si è attinto a tale fondo con la Delibera di G.M.

n. 57 del 29/04/2022 con un prelievo di €. 1.750,00;

Considerato che l'Ente si trova in gestione provvisoria e pertanto si rende necessario avviare il servizio di

Refezione scolastica A.S. 2022/2023, attingendo dal fondo di riserva le somme necessaire;

Ravvisata, pertanto, l'opportunità di autorizzare il Sindaco al prelievo della somma di €. 10.021,69 dal

cap. 740 "Fondo di Riserva" al fine di impinguare il cap. 1265/2, missione 4 prog 6 titolo 1 macroagg.

3-2-14-2 del bilancio 2021/2023, esercizio 2022;

Esaminato il prelievo dal fondo riserva del bilancio di previsione in corso di formazione relativamente

alla competenza 2022 (allegato A) che viene allegato alla presente deliberazione e costituisce parte

integrante e sostanziale;

Considerata la particolare urgenza di provvedere onde garantire il servizio alla comunità in questo nuovo

anno scolastico;

Preso atto che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio e rispettato il

pareggio di bilancio;

Visto il DXgs 267/2000
Visto il DXgs 118/2011;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Per tutto quanto precede,



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 30-09-2022

Pag. 6

II Responsabile del Settore E.F.

f.to Dott. Giuseppe Interlicchia

II Sindaco
f.to Draià Francesca

II Responsabile del Procedimento
f.to Giuseppe Interlicchia

COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

DELIBERA

1.Di approvare il prelievo della somma di € 10.021,69 dal cap. 740 "Fondo di riserva", ai sensi

dell'art 166 comma 2 e art. 176 del D. Lgs 267/2000, al fine di impinguare il cap. 1265/2 missione

4 prog 6 titolo 1 macroagg. 3-2-14-2 del bilancio 2021/2023, esercizio 2022 che in atto presenta

una disponibilità insufficiente a garantire  l'attivazione del servizio di refezione scolastica A.S.

2022/23;

2.Di dare atto che, ai sensi dell'art.166 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, la

presente variazione dovrà essere comunicata al Consiglio Comunale;

3.Di prendere atto, ai sensi dell'art. 193, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,

che con il presento provvedimento sono stati rispettati il pareggio di bilancio e gli equilibri per la

copertura delle spese;

4.Di dare atto che conseguentemente al suddetto prelievo, il fondo viene ridotto di €. 10.021,69 e

che l'allegato A costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera;

5.Di assegnare la superiore somma al Responsabile del Settore Affari Generali per i consequenziali

atti gestionali;

6.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per la rilevata urgenza di

provvedere;



.7,V45.948.430,72
^f ,38.396.137,52^f^* 4"o,oo
'..f^?, 52.687.525,32

12.215.000,00
12.215.000,00

0,00
12.593.446,18

10.000.000,00
10.000.000,00

0.00
10.443.132,59

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

16.755.900,58
10.640.000,00

0,00
19.003.815,13

330.619,23
294.365,11

0,00
619.577,98

1.846.361,22
1.475.938,72

0,00
2.834.052,39

3.682.902,71
3.700.206,01

0,00
6.949.000,75

0,00
0,00
0.00

703.782,56
0,00
0,00

210.792,74
0,00
0.00

203.071,68
70.627.68

0,00

169,273,95

é ^^Assestato^" ^ ^

^0,00
' -" .;,:,    0,00

. ,  V'fo.00
i .-. ; ir ^o,oo

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0.00
0,00
0.00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0.00
0,00
0.00

0,00
0,00
0,00

0,00
0.00
0,00

0,00
0.00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

Minori entrate

^    -,   .   - 0,00$ ^ , •   0,00
- ,  ""'-0,00

Viv-i--*.    0,00

0.00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0.00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0.00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0.00

0,00
0,00
0,00

0,00

^Maggiori entrate

. 45.948.430,72^
~ 38.396.137,52

'-.     "-^0,00
, 52.687.525,32

12.215.000,00
12.215.000,00

0.00
12.593.446.18

10.000.000,00
10.000.000,00

0,00
10.443.132,59

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

16.755.900,58
10.640.000,00

0,00
19.003.815,13

330.619,23
294.365,11

0,00
619.577,98

1.846.361,22
1.475.938,72

0,00
2.834.052,39

3.682.902.71
3.700.206,01

0,00
6.949.000,75

0,00
0,00
0,00

703.782,56
0,00
0,00

210.792,74
0,00
0,00

203.071,68
70.627,66

0,00

169.273,95

Stanziamento.",.

20*22
2023
2024

Cassa

2022
2023
2024

Cassa

2022
2023
2024

Cassa

2022
2023
2024

Cassa

2022
2023
2024

Cassa

2022
2023
2024

Cassa

2022
2023
2024

Cassa

2022
2023
2024

Cassa

2022
2023
2024

Cassa

2022
2023
2024

2022
2023
2024

2022
2023
2024

2022
2023
2024

Cassa

,  Anno •

*" TOTALE ENTRATE
^4p^ . , _^^•!^. ",: •   :     .-

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 2: Trasferimenti conenti

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequati va

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarle

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

Avanzo di amministrazione

Fondo iniziale di cassa

.-    -^ENTRATE-

Tipo Variazione^ 1 PREL. FONDO RISERVA

Causate

ATTO h.-     0  Tipo 0.  del

Descrizione
Autorizzazione al prelievo dal fondo di riserva per servizio di refezione anno scolàstico 2022-23

PROP. VARIAZ. NUMERO 11 DEL 16-09-2022
(Riepilogo del movimenti compresi nella variazione)

COMUNE DI VALGUARNERA



Pag. 2 di 2

3.280.331,75
0,00
0,00
0,00

0,00
-     '                 0,00

0,00
10.021,69

-10.021,69
0,00
0,00

-10.021,69

3.290.353,44
0,00
0,00
0,00

Cassa
2024
2023
2022

(ENTRATE - USCITE)
DIFFERENZE

IHIJ&Ót/I 93,57
f . 38.396.137,52

4," •   45.948.430,72

12.727.851,29
0,00

12.215.000,00
12.215.000,00

10.000.000,00
10.000.000,00

0,00
10.000.000,00

117.723,38

183.752,39
0,00

188.351,06

0,00
0,00
0,00
0,00

19.644.236,39

10.625.000,00
0,00

17.444.683,14

6.747.806,61

5.337.922,79
0,00

5.930.820,62

0,00
34.462,34

169.575,90

'̂ -..Assestoto^j^;

^VlÉi^ISloo1
10.021,69

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

10.021,69

0,00
0,00
0,00

Minori uscite^.

•jji|j^g|J!).O21,69,,
v ^ ^ -, ^, 0,00

10.021,69

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0.00
0,00

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00

0.00

10.021,69

0,00
0,00

10.021,69

0,00
0.00
0.00

, Maggiori uscite,

^^49.391^171,88]

^38.396.137,52
45.948.430,72

12.727.851,29
0,00

12.215.000,00
12.215.000,00

10.000.000,00
10.000.000,00

0,00
10.000.000,00

117.723,38

183.752,39
0,00

188.351,06

0,00
0,00
0,00
0,00

19.644.236,39

10.625.000,00
0.00

17.444.683,14

6.737.784,92

5.337.922,79
0,00

5.930.620,62

0,00
34.462,34

169.575,90

Stanziamento \

^Cass^

2023
2024 • -

2022

Cassa
2024
2023
2022

2022
2023
2024

Cassa

Cassa

2023
2024

2022

Cassa
2024
2023
2022

Cassa

2023
2024

2022

Cassa

2023
2024

2022

2024
2023
2022

Anno

!--aJBS8^SìÉiÉifcs,i-f^^?>*t- 4
^,,J$TpTALEJUSCITE ".-

^     , - -'

partite di giro
Titolo 7: Uscite per conto terzi e

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
n'cevute da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 4: Rimborso Prestiti

attività finanziarie
Titolo 3: Spese per incremento

Titolo 2: Spese in conto capitale

Titolo 1: Spese correnti

Disavanzo di amministrazione

,   .    - USCITE "  '  ,

PROP. VARIAZ. NUMERO 11 DEL 16-09-2022
(Riepilogo del movimenti compresi nella variazione)

COMUNE DI VALGUARNERA



Pagina 1 di 2PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 Del 16-09-2022COMUNE DI VALGUARNERA (EN)

0,00

0,00

22.000,00

11.228.31
304.037,53

205.000,00

216.771,69

Assestato

'   '     0,00

•   ,      0,00

•.   •  o.oo

-10.021,69
10.021.69

'   ' 0,00

, ,Dr  •                    0,00'

10.021,69

USCITE

0,00

" •• • '          o.oo

1.      o,oo

•     J              0,00
• :  *          o,oo

.-<-.'  '           0,00

0,00 '
•   o;oo

ENTRATE

0,00
0,00
0,00
0,00

22.000,00
0,00

21.250.00
294.015.84

0,00
0,00
0,00

205.000,00
0,00

206.750,00

Stanziamento

0,00
Tot proposte prec.

0,00
Tot proposte prec.

22.000,00
Tot. proposte prec.

23.000,00
292.265,84

Tot proposte prec.
0,00

Tot. proposte prec.
205.000,00

Tot proposte prec.
205.000,00

Inziale

Cassa

2024

2023

2022
Cassa

2024

2023

2022

Anno

Altre spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Descrizione

'20.01-1.10

1   04.06-1.03 '

Cod. Bilancio

u

u.

E/U
"Tot, proposte prec": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

Tipo Variazione 1 PREL. FONDO RISERVA

delTipoOATTO n. 0

COMUNE DI VALGUARNERA (EN)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 DEL 16-09-2022
Descrizione:
| Autorizzazione al prelievo dal fondo di riserva per servizio di refezione anno scolastico 2022-23



Pagina 2 di 2PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 Del 16-09-2022COMUNE DI VALGUARNERA (EN)

-10.021,69
0,00

0,00
0,00

Differenza

10.021,69

0,00

0,00
0,00

USCITE

0,00

0,00

0,00
0,00

ENTRATE

Cassa

2024

2023
2022

Anno
SALDI

|Anno|   Inziale    \  Stanziamento \     ENTRATE   |    USCITE   \     Assestato  \Descrizione| E/U |  Cod. Bilancio
"Tot, proposte prec": totale delle proposte precedenti non ancora rese dofinitive

Tipo Variazione 1PREL. FONDO RISERVA

delTipoOATTO n. 0

| Autorizzazione al prelievo dal fondo di riserva per servizio di refezione anno scolastico 2022-23

COMUNE DI VALGUARNERA (EN)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 DEL 16-09-2022
Descrizione:



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 30-09-2022

Pag. 7

II Responsabile del Settore
f.to ( Giuseppe Interlicchia )

II Responsabile del Procedimento
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 28-09-2022

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Autorizzazione al prelievo dal fondo di riserva ordinario del bilancio pluriennale
2021/2023 - competenza 2022 per la prosecuzione del servizio di refezione scolastica"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera — Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 30-09-2022

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 28-09-2022

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti delTart.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "Autorizzazione al prelievo dal fondo di riserva ordinario del bilancio pluriennale
2021/2023 - competenza 2022 per la prosecuzione del servizio di refezione scolastica"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 30-09-2022

Pag. 9

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 105 del 30-09-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 03.10.2022 per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art. 11, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


